「第 7 回静岡県災害時透析拠点施設連絡協議会 ワーキンググループ 会議録」

日時：2019 年 3 月 31 日（日） 11：00～11：50

場所：グランシップ静岡 会議室 909

（第 53 回 腎不全研究会に併設して開催）

出席者： 国際医療福祉大学熱海病院 小宮、望星第一クリニック 鈴木克治、

有隣厚生会富士病院 小野澤、富士市立中央病院 佐野、

焼津市立総合病院 小梁、静岡県立総合病院 名倉

磐田市立総合病院 石田、中東遠総合医療センター 松浦、

浜松医療センター 柳田、

五条会長、河野副会長、江間災害担当理事

オブザーバー：

静岡県健康福祉部 医療健康局疾病対策課 後藤先生

浜松医科大学附属病院 加藤明彦先生 （静岡県腎不全研究会 会長）

北島クリニック 大村技士

欠席者：西伊豆病院、焼津市立総合病院 大宇根

静岡県透析施設の自家発電設備に関する調査結果の報告

後藤先生より昨年 11 月に調査された、静岡県内の自家発電設備に関する調査結果のご報

告があった。

自家発電のみでなく、水（市や町のサポートなど）、燃料（ガソリンスタンドとの提携）

も含めて、2 種施設を重点的に整備していく。公平性、継承性について課題。点検費用や維

持費についても検討課題。また透析のみにどの程度の電気を使用するかなど、回答施設に

返答をお願いする。

資料は、別紙参照

「ふじのくに防災情報共有システム（ＦＵＪＩＳＡＮ）」を利用した人工透析機関災害時情

報収集伝達訓練の来年度予定について

 「ＦＵＪＩＳＡＮ」人工透析機関災害時情報収集伝達訓練の日程確認を行う。

「日本透析医会 災害時情報ネットワーク訓練」を同日にする様に調整する。

健康福祉部が行うもの

実施日：7 月 11 日（木曜日）（後日決定）

防災訓練 8 月最終週

来年 1 月 17 日（金曜日）予定

  透析医会の情報伝達訓練にも情報を送らないと、県外への情報発信ができないため、

こちらも合わせて入力お願いします。案内は、県庁の方からの通知時に、両方の情報入

力を依頼していただける。委員の方からも案内をお願いする。

平成 30 年台風 24 号の被災状況についての報告

 平成 30 年 9 月の台風 24 号について、長時間停電のため依頼透析を行った北島クリニッ

クの大村技士をお招きし、今回の経験を紹介頂いた。3 か月に 1 度集まり、顔見知りの関係

であった事が良かった。スタッフ（CE1 名、Nr2 名）と患者のセットで透析受け入れ施設

へ出向いたなどなど。

 配布資料は、別紙参照

災害医療等の研修会の案内

第 5回 JHAT隊員養成研修会 日時：2019年 7月 20日・21日

場所：アステム株式会社博多支店（福岡県福岡市東区）

募集期間：2019年 3月 18日（月）～6月 21日（金）

JIMTEF災害医療研修（2019年度）の研修日程

6月 15日（土）、16日（日） 関西ベーシックコース

9月 21日（土）、22日（日） 関西アドバンスコース

10月 5日（土）、6日（日）  東京ベーシックコース

1月 18日（土）、19日（日） 東京アドバンスコース

2月 22日（土）又は 23日（日） スキルアップコース（開催地未定）

次回会議予定 平成 31 年 10 月 6 日（日）

グランシップ静岡